
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  19 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 189, de 4 dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 145 da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1226657,
RESOLVE: 
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora FABÍOLA CLAU-
DIA DA SILVA BEMERGUY, matricula n° 55586358/1, Procuradora-Chefe 
desta EGPA, que se deslocará à cidade de Foz de Iguaçu, no período de 
03/12/2023 a 07/12/2023, a fim de participar do 2° Seminário Nacional 
de Assessoria Jurídica, de interesse desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Helvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1018894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 925/2023-SEFA/GS, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1238801
DESIGNAR, a servidora LÉA MARIA FERNANDES GALENDE, Assistente Fa-
zendário / Gerente Fazendário, Id Func nº 5552796/1, para responder pelo 
Gabinete do Secretário, nas faltas e impedimentos da titular, sem ônus 
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 3124/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1229133
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor MARCOS 
NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Id Func nº 5519799/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 05/12/2023 a 19/12/2023, referente ao exercício de 06/08/2020 
a 05/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3125/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1253627
ALTERAR, na portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor NIVALDO FARIAS 
BREDERODE, Id Func nº 54191947/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, do período de 04/12/2023 a 02/01/2024 (30 
dias), para o período de 26/12/2023 a 09/01/2024 (15 dias), referente ao 
exercício de 23/09/2021 a 22/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3126/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1253627
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor NIVALDO 
FARIAS BREDERODE, Id Func nº 54191947/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período 
de 01/07/2024 a 15/07/2024, referente ao exercício de 23/09/2021 a 
22/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3127/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1325241
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 17/11/2023, do gozo 
das férias do servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, Analista 
do Tesouro Estadual / Diretor Fazendário, Id Func nº 5333261/1, lota-
do na Diretoria do Tesouro Estadual, concedida pela Portaria n° 2700 de 
04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, referente ao exercício de 
16/06/2022 a 15/06/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3128/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1255486
ALTERAR, na portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias da servidora THELMA MARINA 
BARRA MORAES, Id Func nº 5128803/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Célula de Análise e Controle da Arrecadação/DAIF, do período 
de 04/12/2023 a 02/01/2024 (30 dias), para o período de 26/12/2023 a 
24/01/2024 (30 dias), referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Portaria nº 3217/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1258861
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil/Gerente Fazendário, em 
substituição a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, no período de 20/10/2023 a 18/12/2023, 
por motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3218/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1258889
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Id Func nº 
715980/1 Agente Administrativo, em substituição a servidora RENATA DA 
COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2 Assistente do Registro 
Mercantil/Gerente Fazendário, no período de 20/10/2023 a 18/12/2023, 
por motivo do teor da portaria n° 3217/2023 de 24/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3220/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1249511
ALTERAR, na portaria n° 2328 de 14/09/2023 - DOE nº 35.544 de 
19/09/2023, o período de gozo de férias do servidor RENATO JOSE VALEN-
TE PEREIRA, Id Func nº 55208952/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Grandes Contribuintes, do período de 04/12/2023 a 01/01/2024 (29 dias), 
para o período de 02/01/2024 a 30/01/2024 (29 dias), referente ao exer-
cício de 11/07/2022 a 10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3221/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1260653
AUTORIZAR, 08 (oito) dias de gozo de férias ao servidor JUSCELINO DE 
JESUS FREITAS BORGES, Id Func nº 94552/1, Assistente Fazendário, lota-
do na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, para serem usufruídas no perío-
do de 14/12/2023 a 21/12/2023, referente ao exercício de 12/11/2019 a 
16/07/2020 e 13/12/2023 a 09/06/2023 (365 dias).
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3223/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1337181
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 01/12/2023, do gozo das 
férias da servidora LUCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, Digitador / Ge-
rente Fazendário, Id Func nº 5141320/1, lotada na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Belém, concedida 
pela Portaria n° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 05/10/2023, 
referente ao exercício de 01/07/2022 a 30/06/2023, as quais ficam autori-
zadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3224/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1269492
ALTERAR, na portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor HELCIO LUIZ VAS-
CONCELOS DE OLIVEIRA, Id Func nº 5106095/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tribu-
tária e Não Tributária de Marabá, do período de 05/12/2023 a 03/01/2024 
(30 dias), para o período de 26/12/2023 a 24/01/2024 (30 dias), referente 
ao exercício de 13/11/2021 a 12/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3225/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1269492
ALTERAR, na portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor GILMAR PEREIRA 
ARAUJO, Id Func nº 5208637/1, Motorista Fazendário, lotado na Coor-
denação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, do período de 05/12/2023 a 03/01/2024 (30 dias), para o 
período de 26/12/2023 a 24/01/2024 (30 dias), referente ao exercício de 
01/10/2022 a 30/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3226/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1276817
ALTERAR, na portaria n° 2800 de 16/10/2023 - DOE nº 35.575 de 
17/10/2023, o período de gozo de férias do servidor CARLOS CRISTOVAM 
ALBUQUERQUE DE CASTRO, Id Func nº 5280435/1, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Marituba, do período de 04/12/2023 
a 02/01/2024 (30 dias), para o período de 04/12/2023 a 18/12/2023 (15 
dias), referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 3227/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1276817
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor CARLOS 
CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE CASTRO, Id Func nº 5280435/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Marituba, para serem usufru-
ídas no período de 18/03/2024 a 01/04/2024, referente ao exercício de 
22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


